ESTADO DO PARÁPODERLEGISLATIVOCÂMARAMUNICIPALDEPARAUAPEBASGABINETE DO VEREADOR ZÉ DA LATA

AV.SÔNIACORTÊS-QUADRA33–LOTEESPECIAL–BAIRROBEIRARIOII-CEP68.515-000-PARAUAPEBAS/PAE- mail:ze.dalata@parauapebas.pa.leg.brTelefone: (94)93300-9660

INDICAÇÃO Nº22/2026
INDICO AO PODER EXECUTIVO AIMPLANTAÇÃO DE ECOPONTOS EMDIVERSOS BAIRROS NO MUNICIPIO DEPARAUAPEBAS.
Autor: Zé da Lata - Avante

Senhor Presidente,Senhoras Vereadorase Senhores Vereadores,
INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenáriodesta Casa de Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, AURÉLIORAMOS DE OLIVEIRA NETO, INDICANDO a implantação de Ecopontos emdiversos bairros no municipio de Parauapebas.

Neste sentido, pedimos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal quetenha a atenção que está indicação merece.

Parauapebas, 12 de fevereiro de 2026.

José Ramos de OliveiraVereador – AvanteGabinete Nº 007

mailto:ze.dalata@parauapebas.pa.leg.br
mailto:ze.dalata@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁPODERLEGISLATIVOCÂMARAMUNICIPALDEPARAUAPEBASGABINETE DO VEREADOR ZÉ DA LATA

AV.SÔNIACORTÊS-QUADRA33–LOTEESPECIAL–BAIRROBEIRARIOII-CEP68.515-000-PARAUAPEBAS/PAE- mail:ze.dalata@parauapebas.pa.leg.brTelefone: (94)93300-9660

JUSTIFICATIVAA falta de pontos específicos para o recebimento de materiais recicláveis evolumosos tem resultado no acúmulo de lixo em vias públicas, terrenos baldios e áreas depreservação ambiental, comprometendo a saúde pública e a qualidade de vida dapopulação.A implantação dos Ecopontos surge como uma solução eficaz, inspirada emexperiências bem-sucedidas de outras cidades brasileiras, como Belém, São Paulo,Fortaleza e Belo Horizonte. Em Belém, por exemplo, os Ecopontos têm se destacadocomo pontos estratégicos para a coleta seletiva, facilitando o descarte correto demóveis, entulhos, eletrônicos e recicláveis, além de promover a conscientizaçãoambiental entre os cidadãos.Esses locais funcionam como centros de triagem e armazenamentotemporário, onde a população pode depositar seus resíduos de forma organizada,contribuindo para a redução do lixo urbano e o fortalecimento da cadeia de reciclagem.Além disso, os Ecopontos incentivam a participação comunitária e o apoio àscooperativas de catadores, gerando emprego e renda para famílias locais.Além dos entulhos de pequenas obras e móveis descartados inadequadamente,destaca-se o problema específico do caroço de açaí, resíduo orgânico gerado em largaescala devido ao consumo elevado do fruto na região.O descarte incorreto desse material provoca mau cheiro, atrai vetores de doenças econtribui para a poluição do solo e da água. Contudo, trata-se de um resíduo comgrande potencial de reaproveitamento, podendo ser utilizado na produção debiomassa energética, compostagem agrícola e até em aplicações industriais, comofabricação de pisos e artesanato.A implantação de ecopontos distribuídos estrategicamente nos bairros deParauapebas permitirá que a população tenha locais adequados para o descarte seletivo dediferentes tipos de resíduos, tais como:
· Recicláveis secos: papel, papelão, plásticos, metais e vidros.
· Resíduos volumosos: móveis, colchões, eletrodomésticos fora de uso.
· Entulhos de pequenas obras: restos de tijolos, concreto, cerâmica e madeira.
· Resíduos orgânicos específicos: caroço de açaí e outros resíduos de grandevolume provenientes da cadeia alimentar local.
· Resíduos especiais: pneus, eletrônicos, pilhas e baterias, que necessitam dedestinação diferenciada.A implantação de Ecopontos em Parauapebas é uma medida urgente e necessáriapara enfrentar os desafios ambientais e urbanos que a cidade enfrenta. Ao seguir oexemplo de cidades como Belém, que já obtiveram resultados positivos com essainiciativa, Parauapebas poderá promover a sustentabilidade, a organização urbana eo bem-estar da população, alinhando-se às melhores práticas de gestão de resíduossólidos no Brasil, do acúmulo de resíduos em áreas públicas e ambientais, prevenindo acontaminação do solo e da água.É nesse entendimento que apresento a presente INDICAÇÃO, e peço aos meusnobres pares a aprovação desta importante indicação.

mailto:ze.dalata@parauapebas.pa.leg.br
mailto:ze.dalata@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁPODERLEGISLATIVOCÂMARAMUNICIPALDEPARAUAPEBASGABINETE DO VEREADOR ZÉ DA LATA

AV.SÔNIACORTÊS-QUADRA33–LOTEESPECIAL–BAIRROBEIRARIOII-CEP68.515-000-PARAUAPEBAS/PAE- mail:ze.dalata@parauapebas.pa.leg.brTelefone: (94)93300-9660

Parauapebas, 12 de fevereiro de 2026.

José Ramos de OliveiraVereador – AvanteGabinete Nº 007

mailto:ze.dalata@parauapebas.pa.leg.br
mailto:ze.dalata@parauapebas.pa.leg.br

		2026-02-12T11:35:31-0300
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA:22718982187

		2026-02-12T11:36:55-0300
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA:22718982187